МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2013                                               с.Чаинск                                                     № 55
                                                          Чаинского района

О  закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления
В соответствии с Положением о порядке управления муниципальным имуществом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», утвержденным решением Совета Чаинского сельского поселения от 23.12.2010 № 28, рассмотрев представление прокуратуры Чаинского района Томской области об устранении нарушений законодательства, регламентирующего управление и распоряжение муниципальным имуществом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Администрации Чаинского сельского поселения подготовить и заключить договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга».
        2. Утвердить примерную форму договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным казённым учреждением культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга» согласно приложению.

        3. Директору МКУК Чаинского сельского поселения «Чаинский ЦКиД» (Кисель Т.А.) в месячный срок со дня заключения договора в установленном порядке зарегистрировать право оперативного управления на недвижимое имущество.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чаинского сельского поселения

         В.Н.Аникин
Приложение

к постановлению администрации

Чаинского сельского поселения

от 25.12.2013 № 55
ДОГОВОР

о закреплении за муниципальным казенным учреждением культуры Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга» муниципального имущества на праве оперативного управления

с. Чаинск

«___»____________ 2013 г.
Администрация Чаинского сельского поселения, являясь органом, осуществляющим Полномочия собственника имущества муниципального образования «Чаинское сельское поселение», именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Чаинского сельского поселения Аникина Владимира Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное казенное учреждение культуры «Чаинский центр культуры и досуга», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Кисель Татьяны Анатольевны, действующего на основании Устава, с другой стороны в соответствии со ст.296 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее «Кодекс»), Положением о порядке управления муниципальным имуществом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Чаинского сельского поселения от 23.12.2010 № 28 и иными правовыми актами заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1.
Администрация Чаинского сельского поселения закрепляет за учреждением на праве оперативного управления недвижимое имущество согласно приложению к настоящему договору. Балансовая стоимость имущества по состоянию на «___»____________ 2013 г. составляет _____________________________________рублей.

1.2.
Имущество Учреждения, закрепляемое на праве оперативного управления, находится в муниципальной собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение».

2. Имущественное право учреждения

2.1.Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним муниципальным имуществом на праве оперативного управления в соответствии с назначением имущества и целями деятельности учреждения, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим договором.

2.1. Учреждение не вправе распоряжаться (продавать, сдавать в залог, передавать во временное пользование, сдавать в аренду) закрепленным за ним имуществом без согласования с Администрацией.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Учреждение обязуется в отношении имущества, закрепленного за ним настоящим договором:

- пользоваться по прямому назначению для осуществления уставной деятельности;

- вести в установленном порядке бухгалтерский учет закрепленного за Учреждением имущества, а также учет зданий, сооружений и их частей и результатов хозяйственного использования имущества в установленном порядке. Представлять в Администрацию Чаинского сельского поселения необходимые документы для внесения изменений в Реестр муниципальной собственности;

- представлять ежегодно отчетность о состоянии и результатах использования имущества;

- не допускать ухудшения технического состояния имущества, закрепленного за ним настоящим Договором, за исключением случаев, связанных с износом этого имущества в процессе эксплуатации;

- обеспечивать текущий и капитальный ремонт;

- вести в установленном порядке необходимую документацию, акты приема-передачи на все действия по передаче, реконструкции, восстановлению и ремонту имущества;

- обеспечивать сохранность, возмещать Администрации Чаинского сельского поселения материальный ущерб и убытки, вызванные ненадлежащим исполнением взятых на себя обязательств по исполнению, содержанию и хранению имущества.

- оперативно обеспечивать устранение аварийных неисправностей (повреждений);

- эффективно использовать имущество в соответствии с его целевым назначением;

3.2. Учреждение не вправе:

- совершать действия, влекущие за собой ухудшение, порчу имущества, закрепленного за ним настоящим Договором, или приводящие к отчуждению, передаче имущества в не установленном собственником порядке;

- использовать имущество, закрепленное за Учреждением, для обеспечения своих обязательств перед любыми юридическими и физическими лицами, а также перед государством, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

- Учреждение не в праве продавать, сдавать в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться движимым и недвижимым имуществом без разрешения Администрации.

3.3. Учреждение имеет право списывать в установленном действующем законодательстве порядке на основании Постановления Администрации Чаинского сельского поселения физически изношенное или морально устаревшее имущество.

3.4. Администрация имеет право:

- назначать и освобождать от занимаемой должности руководителя учреждения;

- заключать с ним контракт и требовать исполнения условий контракта;

- требовать предъявления необходимых документов финансовой отчетности учреждения, ведения хозяйственной деятельности;

- вносить предложения по улучшению показателей работы учреждения и качества оказываемых услуг;

- осуществлять контроль за использованием по назначению и сохранностью закрепленного имущества;

- изымать излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распоряжаться им по своему усмотрению;

- участвовать в разработке и утверждении устава учреждения;

- в сроки, определенные законодательством, рассматривать и согласовывать вопросы, связанные с оперативным управлением имуществом, закрепленным за учреждением, включая вопросы приватизации;

- предупреждать учреждение об изменениях или расторжении настоящего договора в письменном виде.

- в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Учреждением своих договорных обязательств, а также в случае причинения материального ущерба имуществу. Факты нарушения Учреждением своих договорных обязательств и факты угрозы причинения материального ущерба имуществу устанавливаются Администрацией и оформляются документально.

3.5. Администрация имеет право своим решением изымать полностью или частично закрепленное за Учреждением имущество в следующих случаях:

- при ликвидации или реорганизации Учреждения;

         - при неиспользовании или использовании не по назначению, а также при наличии излишков имущества.

3.6. Администрация обязуется:

- оформлять в установленном порядке передачу Учреждению имущества для последующего использования по назначению;

- рассматривать и принимать решения по предложениям, касающимся имущества, и в срок, установленный законодательством, письменно информировать Учреждение о принятом решении.

4. Прочие условия

4.1.Учреждение не вправе совершать сделки, противоречащие условиям настоящего договора. Нарушение условий настоящего договора при совершении сделок от имени Учреждения являются основанием для их признания недействительными.

4.2.
Не подлежат возмещению Учреждению:

-
любые убытки, понесенные учреждением при изъятии имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления, в случаях, предусмотренных п.4.1. настоящего договора (кроме предусмотренных соглашением сторон)

-
любые произведенные за счет средств учреждения улучшения имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления.

5. Срок действия, изменение и прекращение договора

5.1.Настоящий договор вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством.

5.2.Договор заключен на ___________________________________  срок.

5.3.Условия настоящего договора могут быть в соответствии с действующим законодательством изменены по соглашению сторон, если эти изменения не влекут за собой ущерба правам и законным интересам третьих лиц, а также и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4.Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих одинаковую юридическую силу. Договор подлежит постоянному хранению в Администрации и по месту нахождения Учреждения.

6. Юридические адреса, банковские реквизиты сторон

Приложение

к договору от «___»___________ 2013 г.

Перечень имущества передаваемого в оперативное управление муниципальному казенному учреждению культуры Чаинского сельского поселения

 «Чаинский центр культуры и досуга»

	№
	Наименование
	Год ввода
	Инвентарный номер
	Кол-во
	Балансовая стоимость, руб.

	1
	2
	3

	4
	5

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	итого

Учреждение:

_________________/ Т.А.Кисель /

м.п.

Администрация:

_________________/ В.Н. Аникин/

м.п.